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二、存款機構經營情況

本（97）年底全體存款機構計387家，

較上年底增加 1家。其中，中華商業銀行

於 3月併入香港上海匯豐銀行；寶華商業

銀行於 5月併入新加坡商星展銀行，致年

底本國一般銀行家數減少 2家。外商銀行

方面，美商美國運通銀行於 8月併入渣打

國際商業銀行，及瑞士商瑞士信貸銀行台

北代表人辦事處改為台北分公司，至年底

外商銀行家數不變。至於農漁會信用部家

數方面，本年度計有高雄市小港區農會信

用部等3家農會信用部新設立。

此外，元大商業銀行及台新商業銀行

分別募集之貨幣市場共同基金，共計2檔，

與上年底相同。金融控股公司本年年初新

增臺灣金融控股公司1家，年底共計14家。

本年受全球金融危機影響，部分信用

各類存款機構存款與放款市場占有率

註：*包括承做附賣回票(債)券投資資料。

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。
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總機構家數

本國一般銀行

中小企業銀行

外國銀行在台分行

信用合作社

農漁會信用部

中華郵政公司儲匯處

分支機構單位

國內

國外

國際金融業務分行

387 386 1
37 39 -2
1 1 0
32 32 0
27 27 0
289 286 3
1 1 0

5,852 5,835 17
87 85 2
63 65 -2

資料來源：1.本行編「中華民國金融統計月報」。

2.本行金融業務檢查處。
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合作社及農漁會信用部等區域性金融機構

的存款戶，將存款轉存至較大型之本國一

般銀行，致年底本國一般銀行存款市場占

有率較上年底為高，達70.73%，但在放款

方面，由於本年有2家本國一般銀行併入2

家外商銀行在台分行，致本國一般銀行本

年底放款市場占有率略較上年底為低，但

仍達86.09%；至於中華郵政公司儲匯處的

存款市場占有率小幅下降至15.53%，放款

則因業務受限，存款資金大多轉存銀行，

致放款市場占有率續降至僅 0.04%；而中

小企業銀行之存、放款市場占有率均上

升；外國銀行在台分行因併購國內 2家本

國一般銀行，存、放款市場占有率亦上

升。信用合作社及農漁會信用部等區域性

金融機構因存款流至較大型銀行，致存款

市場占有率均下降；信用合作社放款市場

占有率微幅下降，而農漁會信用部則呈微

幅上升。至於貨幣市場共同基金，僅有 2

檔且基金規模仍小。

本年受國際金融市場不穩定影響，國

人投資海外之資金大量回流，加以國內股

市低迷不振，致使民眾將資金從股市抽離

轉存銀行存款，全體存款機構資金來源，

由上年增加5,557億元擴增至本年增加2兆

297 億元。在各項資金來源中，以新台幣

定期性存款增加最多，其次為外匯存款，

而活期性存款則呈減少，至於其他項目淨

額亦增加，主要係對人壽保險公司之負債

及淨值增加。在資金用途方面，本年存款

全體存款機構資金來源與用途＊

單位：新台幣億元；%

項 目
97年底餘額 96年底餘額 變動數

金額 比重 金額 比重 金額 比重

資金來源：

活期性存款

定期性存款

新台幣存款

外匯存款**
政府存款

對央行負債

其他項目淨額

合 計

資金用途：

國外資產淨額**
放款

新台幣放款

外幣放款**
證券投資***
購買央行定存單

存放央行存款

(含準備性存款)

73,202
197,095
173,074
24,021
7,948
579

25,042

303,866

15,858
184,701
179,161
5,540
28,622
42,981
31,704

24.09
64.87
56.96
7.91
2.62
0.19
8.23

100.00

5.22
60.78
58.96
1.82
9.42
14.14
10.44

74,574
178,458
157,671
20,787
7,459
812

22,266

283,569

11,546
180,283
175,159
5,124
26,049
34,305
31,386

26.30
62.93
55.60
7.33
2.63
0.29
7.85

100.00

4.07
63.58
61.77
1.81
9.19
12.10
11.06

-1,372
18,637
15,403
3,234
489
-233
2,776

20,297

4,312
4,418
4,002
416
2,573
8,676
318

-2.21
1.94
1.36
0.58
-0.01
-0.10
0.38

0.00

1.15
-2.80
-2.81
0.01
0.23
2.04
-0.62

註：* 資金來源與用途變動數係以該年底各項資產負債餘額及比重減上年底各該項餘額及比重計算而得。表列數字包括存款
貨幣機構、中華郵政公司儲匯處及貨幣市場共同基金資料。

** 年變動金額中，外匯存款、外幣放款及國外資產淨額均已剔除匯率因素。
***已剔除公平價值變動因素。

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。
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機構之放款金額隨存款金額的增加而續

增；受美國及歐洲金融不穩定影響，銀行

資金運用趨向購買安全性較高的政府公債

及央行定存單，使得證券投資及購買央行

定存單均明顯增加。在對外部門資金運用

方面，由於存款機構拆借給國外，及存放

國外金融機構及國際金融業務分行資金增

加，本年存款機構之國外資產淨額亦明顯

擴增。

本年底全體存款機構存款餘額為27兆

8,245億元，較上年底增加1兆8,018億元，

年增率由上年底之 1.03% 升至本年底之

6.92%，主因銀行放款與投資持續成長，

以及第 3季起國人資金持續由海外金融商

品回流銀行存款所致。存款餘額方面，除

5月及6月受繳納所得稅影響呈減少外，其

他各月存款餘額均較上月穩定增加。就各

月存款年增率分析，1至3月，雖銀行放款

與投資成長減緩，惟因外資轉呈淨匯入，

致存款年增率由上年底之 1.03% 上升至 3

月底之 2.35%；4至8月，銀行放款與投資

雖恢復穩定成長，惟受外資轉呈淨匯出影

響，存款年增率先降至6月底之 1.57% ，

為全年最低，至8月底則回升為 2.27%；9

至12月，由於國人資金轉呈淨匯入，存款

年增率一路走升至12月底之 6.92%，為本

年最高；其間，受本年 9月美國雷曼兄弟

倒閉引發金融風暴影響，國內出現中小型

民營銀行存款流失情形；惟自10月7日政

府宣布全額保障存款後，存款流失情形已

有減緩並轉呈增加。全年存款年增率平均

為 3.08%，其中上半年平均為 2.08%，下

半年為 4.07%。

1.活期性存款

本年底全體存款機構活期性存款年增

全體存款機構存款年增率與水準值

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。
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率為負1.84%，較上年底之負0.09%為低，

活期性存款占存款總額比重亦由上年底之

28.66% 降為 26.31%，主要因上半年定期

性存款利率走高，部分資金由活期性存款

流向定期性存款，而下半年起復因景氣趨

緩，台股下挫，活期性存款需求明顯偏

低，吸引資金流向定期性存款所致。

2.定期性存款

本年底全體存款機構定期性存款年增

率由上年底之 1.38% 上升至本年底之

10.61%，占存款總額比重則由上年底之

68.47% 上升為 70.83%。就各類定期性存

款而言，定期存款年增率由上年底之 6.72%

升至本年底之 29.62%，占全體存款總額比

全 體 存 款 機 構 存 款

單位：新台幣億元；%

年 /月底
活期性存款 定期性存款* 政府存款

金 額 年增率 金 額 年增率 金 額 年增率

96 / 12
97 / 12

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

合 計

金 額 年增率

97 / 1

95 / 12 74,639
74,574
73,202
74,380
73,884
74,272
74,291
73,481
72,025
71,227
71,658
72,458
71,438
70,495
73,202

4.53
-0.09
-1.84
-0.07
-1.41
-0.93
-1.50
-0.86
-4.80
-7.07
-5.54
-5.01
-5.97
-3.91
-1.84

175,761
178,194
197,095
182,093
184,031
185,245
186,293
186,220
185,625
187,163
187,114
188,055
193,004
195,411
197,095

5.65
1.38
10.61
2.62
3.26
3.58
3.96
3.88
4.06
5.76
5.34
6.51
8.92
9.28
10.61

7,165
7,459
7,948
6,876
6,940
7,076
7,118
7,300
7,553
7,754
7,716
8,024
7,680
7,869
7,948

-1.73
4.11
6.55
-2.88
3.82
6.12
4.46
4.43
7.08
10.10
8.97
11.39
3.52
5.30
6.55

257,565
260,227
278,245
263,349
264,855
266,593
267,702
267,001
265,203
266,144
266,488
268,537
272,122
273,775
278,245

5.10
1.03
6.92
1.70
1.93
2.35
2.40
2.55
1.57
2.11
2.27
3.26
4.42
5.44
6.92

註：* 定期性存款包括企業及個人之一般定期存款、可轉讓定期存單、定期儲蓄存款、外匯存款、郵政儲金、附買回交易餘
額、外國人新台幣存款及貨幣市場共同基金。

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。
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%
30

25

20

15

10

5

0

97年底 96年底

政府存款 定期儲蓄存款活期性存款 定期存款* 外匯存款 郵政儲金 其他
＊＊

＊

2.86

包含可轉讓定期存單。

包含附買回交易餘額、外國人新台幣存款及貨幣市場共同基金。

註：
＊

＊ ＊

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。
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重則由 13.30% 上升至 16.13%。定期儲蓄

存款方面，年增率一改上年下滑走勢，由

上年底之負3.44%上升至本年底之 5.80%，

主要受國人資金由投資海外金融商品轉向

存款明顯增加所致；惟比重則由上年底之

28.95% 降為本年底之 28.63%。郵政儲金

年增率，由上年底之 0.93%上升至本年底

之 4.76%，比重則由 15.52%降為 15.21%。

外匯存款餘額除3月及6月較上月減少外，

其他各月均較上月增加，主要因國內外利

差仍大，比重由 7.89% 上升至 8.63%；年

增率亦由上年底之 14.80% 上升為本年底

之 17.04%。附買回交易餘額方面，年增率

由上年底之負 17.61%上升為負 0.74%，比

重則由 1.62% 降為 1.51%。外國人新台幣

存款方面，因本年股市表現欠佳，部分外

資資金匯出，年增率由上年底之 37.04%大

幅下滑至本年底之負 36.09%，比重亦由

1.18%降為 0.71%。貨幣市場共同基金方

面，本年底基金餘額較上年底減少，市場

占有率則維持不變，僅 0.01%。

3.政府存款

本年底全體存款機構之政府存款年增

率由上年底之 4.11% 上升為 6.55%，主要

因政府稅收增加所致，占存款總額比重為

2.86%略低於上年底之 2.87%。

本年由於公營事業資金需求轉強，加

以銀行增加證券投資，年底全體存款機構

放款與投資年增率為 3.42%，高於上年底

之 2.35%。其中放款年增率由上年底之

2.40%緩升至本年底之2.49%，證券投資年

增率則由上年底之1.97%明顯升至9.88%。

1.放款

在放款方面，就部門別分析，本年底

全體銀行對民間部門放款占放款總餘額之

全體存款機構放款與投資年增率與水準值

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。
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比重為88.42%，較上年底之88.47%略低，

年增率由上年底之 4.23% 降為本年底之

2.50%；對公營事業放款比重為4.37%，較

上年底之 3.49% 為高，年底年增率高達

28.43%，明顯高於上年底之12.66%；對政

府機關放款比重，因受政府增加發行公

債、國庫券償還借款影響，則由上年底之

8.04%下降為7.21%，年增率為 -8.00%，雖

仍呈負成長，但幅度已減緩。

在放款用途方面，仍以短期週轉金放

款為主，其次為購置不動產放款。就全體

銀行放款餘額觀察，本年底週轉金放款占

總放款餘額之比重為52.24%，較上年底之

52.65%略低；購置不動產放款比重則由上

全體銀行對政府、公營事業及民間部門放款比重及年增率*
單位：新台幣億元；%

政 府 公營事業 民間部門**
合 計

金額 金額 比重 年增率 金額 比重 年增率比重 年增率

95 / 12
96 / 12
97 / 12
97 / 1

2
3
4
5

7
8
9
10
11
12

6

165,011
169,446
173,784
170,186
169,842
170,410
170,382
171,404
172,416
173,100
173,026
173,994
174,834
174,728
173,784

15,927
13,612
12,523
14,641
14,758
14,447
13,981
13,817
12,758
12,650
12,260
11,959
12,187
12,202
12,523

9.65
8.04
7.21
8.60
8.69
8.48
8.21
8.06
7.40
7.31
7.09
6.87
6.97
6.98
7.21

-10.63
-14.54
-8.00
-14.28
-15.99
-16.21
-17.04
-12.42
-15.07
-12.96
-10.74
-13.20
-8.34
-8.67
-8.00

5,254
5,919
7,602
5,871
5,972
6,387
6,320
6,706
6,934
7,086
7,513
7,573
7,788
7,738
7,602

3.18
3.49
4.37
3.45
3.52
3.75
3.71
3.91
4.02
4.09
4.34
4.35
4.45
4.43
4.37

-5.83
12.66
28.43
7.27
7.33
17.73
13.75
18.75
23.01
25.55
33.14
36.11
40.83
36.14
28.43

143,830 87.16 4.54
149,915 88.47 4.23
153,659 88.42 2.50
149,674 87.95 4.59
149,112 87.79 4.04
149,576 87.77 4.04
150,081 88.08 4.05
150,881 88.03 3.65
152,724 88.58 4.47
153,364 88.60 4.00
153,253 88.57 3.49
154,462 88.77 3.78
154,859 88.58 3.96
154,788 88.59 4.11
153,659 88.42 2.50

註：*包括本國一般銀行、外國銀行在台分行及中小企業銀行資料。
**包括民營企業、個人及民間非營利團體等。

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。

全體存款機構放款與投資

單位：新台幣億元；%

年 / 月底
放 款 證 券 投 資* 合 計

金 額 年增率 金 額 年增率金 額 年增率

95 / 12
96 / 12
97 / 12
97 / 1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

175,989
180,217
184,701
181,356
180,813
181,298
181,248
182,311
183,348
184,027
183,981
185,114
185,798
185,759
184,701

2.57
2.40
2.49
2.81
2.07
2.16
2.03
2.54
3.22
3.31
3.34
3.53
4.14
4.13
2.49

25,550
26,052
28,625
26,082
25,932
25,794
27,108
27,598
27,317
27,307
27,906
28,321
27,385
27,551
28,625

16.04
1.97
9.88
2.87
0.60
-0.82
4.97
6.39
4.09
2.68
4.79
7.37
2.37
4.77
9.88

201,539
206,269
213,326
207,438
206,745
207,092
208,356
209,909
210,665
211,334
211,887
213,435
213,183
213,310
213,326

4.10
2.35
3.42
2.81
1.88
1.78
2.40
3.03
3.33
3.23
3.53
4.02
3.91
4.21
3.42

註：* 按原始取得成本衡量。
資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。
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年底之39.75%續升為40.03%。

就公、民營企業放款行業別分析，仍

以製造業為最大宗，所占比重由上年底之

43.43%升至46.74%，主要因電子零組件、

石油製品及基本金屬等行業借款明顯增加

所致；其餘營造業，批發及零售業，運輸

及倉儲業，以及金融及保險業之比重則均

呈下降。

就消費者貸款分析，受金融風暴影

響，本年民間消費轉趨保守，全體銀行消

費者貸款餘額轉呈減少，年底餘額較上年

底減少514億元或0.76%。在各類消費者貸

款中，購置住宅貸款及房屋修繕貸款二者

合計所占比重，近二年來一直在八成以

上，本年購置住宅貸款增加1,202億元，增

幅明顯減緩，主要係不動產景氣趨緩影

全體銀行對公、民營企業放款行業別比重*

單位：新台幣億元；%

年 / 月底
各 行 業 比 重

總 額
製造業 運輸及倉儲業 金融及保險業 不動產業 其他**營造業 批發及零售業

95 / 12
96 / 12
97 / 12
97 / 1

2
3
4
5

7
8
9
10
11
12

6

70,371
74,952
79,784
74,887
75,048
75,897
76,176
77,043
78,546
79,323
79,855
81,033
81,687
81,468
79,784

44.25
43.43
46.74
43.82
43.82
43.97
44.30
43.83
44.52
45.29
45.92
46.44
46.81
47.23
46.74

5.56
4.03
3.95
4.08
4.11
4.21
4.15
4.13
4.19
3.99
3.97
3.98
3.92
3.92
3.95

13.49
12.52
11.52
12.52
12.36
12.25
12.11
12.07
12.19
11.97
11.79
11.79
11.75
11.42
11.52

9.30
8.51
8.27
8.56
8.56
8.48
8.37
8.28
8.08
8.01
8.00
7.97
8.01
8.01
8.27

6.91
8.16
6.54
7.86
7.83
7.95
7.89
8.55
8.14
7.66
7.16
6.85
6.58
6.42
6.54

7.94
10.45
10.09
10.37
10.47
10.33
10.35
10.15
9.93
9.90
9.89
9.85
9.85
9.88
10.09

12.55
12.90
12.89
12.79
12.85
12.81
12.83
12.99
12.95
13.18
13.27
13.12
13.08
13.12
12.89

註：*包括本國一般銀行、外國銀行在台分行及中小企業銀行資料。
**含農林漁牧業、礦業及土石採取業、水電燃氣及污染整治業、住宿及餐飲業、資訊及通訊傳播業、以及服務業。

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。

全 體 銀 行 消 費 者 貸 款*
單位：新台幣億元；%

年 / 月底
合 計

金 額 年增率

購置住宅

貸 款

房屋修繕

貸 款
汽車貸款

機關團體職

工福利貸款

其 他 個 人

消費性貸款

信用卡循環

信 用 餘 額

95 / 12
96 / 12
97 / 12
97 / 1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

66,334 -0.03
67,325 1.49
66,811 -0.76
67,311 1.43
66,949 0.99
66,850 1.04
66,987 1.20
67,171 1.02
67,384 1.17
67,367 0.94
67,189 0.50
67,079 0.24
66,777 -0.18
66,704 -0.57
66,811 -0.76

43,528
46,288
47,490
46,432
46,323
46,447
46,705
47,013
47,346
47,475
47,414
47,449
47,349
47,366
47,490

8,060
8,484
8,258
8,449
8,427
8,416
8,414
8,401
8,395
8,386
8,361
8,322
8,286
8,274
8,258

1,203
899
651
883
854
830
812
766
751
729
709
695
678
666
651

1,488
1,218
962
1,191
1,163
1,139
1,118
1,096
1,077
1,058
1,038
1,018
998
976
962

8,847
7,790
7,074
7,728
7,573
7,479
7,428
7,389
7,294
7,217
7,166
7,117
7,015
7,002
7,074

3,208
2,646
2,376
2,628
2,609
2,539
2,510
2,506
2,521
2,502
2,501
2,478
2,451
2,420
2,376

註：*包括本國一般銀行、外國銀行在台分行及中小企業銀行資料。
資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。
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響；房屋修繕貸款則減少 226億元；其他

個人消費性貸款（含現金卡放款）及信用

卡循環信用餘額，受銀行雙卡發卡態度持

續嚴謹影響，分別續減 716億元及 270億

元，惟減幅均較上年明顯縮小；汽車貸款

及機關團體職工福利貸款餘額亦分別續減

248億元及256億元。

在放款幣別方面，本年全體存款機構

新台幣放款年增率由上年底之2.58% 降至

2.29%，占放款總額之比重亦由97.19% 略

降為97.00%。外幣放款方面，由於本國銀

行及外國銀行在台分行均明顯增加，年增

率由上年底之負 3.44% 上升至本年底之

9.51%（若以美元計算，年增率由上年底

之負2.98%升至8.12%）。本年底全體存款

機構新台幣存放比率（新台幣放款/新台幣

存 款），由 上 年 底 之 72.51% 下 降 為

70.05%。

2.證券投資

本年底存款機構證券投資（按原始取

得成本衡量）較上年底增加 2,573 億元或

9.88%，相較於上年增加之 502 億元或

1.97% 明顯上升，主要因市場資金過剩，

存款機構增持債票券所致。就投資工具別

言，仍以公債為主，占投資總額比重由上

年底之58.30%略降至58.13%，年增率則由

上年底之7.04%上升至本年底之9.57%，主

要因銀行及中華郵政公司儲匯處為消化資

金，積極買入政府發行之債券所致；其次

為公司債及商業本票，占投資總額比重分

別由上年底之 12.85% 及 6.58% 上升至

13.43% 及8.24%，主要係增加公營事業公

司債及商業本票之投資所致；至於其他投

資工具，除持有企業長期股權比重為

12.86%（上年底為15.78%）外，其餘均在

4% 以下。若按公平價值衡量，因本年評

價為負 890 億元（上年評價為負 498 億

元），本年底存款機構證券投資較上年底

增加1,684億元。

3.直接金融與間接金融

融資管道除向金融機構借款外，尚包

括發行證券。本年政府、企業及個人等向

金融機構借款及發行證券總額較上年增加

8,926億元（按原始成本衡量），低於上年

之1兆442億元。其中來自金融機構授信部

分（又稱間接金融）增加1兆2,305億元，

較上年之9,618億元為高，主要因公營企業

資金需求轉強，加以銀行增加證券投資所

致；而來自發行證券部分（又稱直接金

融）則由上年增加 824 億元，轉呈減少

3,379億元，主要因本年海外債及資產證券

化受益證券發行餘額減少，及金融機構證

券投資增加所致。若以存量資料觀察，間

接金融之比重由上年底之 75.76% 續升為

77.06%，相對上，來自直接金融之比重則

由上年底之24.24%續降至22.94%。
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4.逾期放款

本年金融機構持續處理不良資產，積

極打銷呆帳，資產品質持續改善，全體金

融機構（含銀行及基層金融機構，上年底

含信託投資公司）逾期放款比率由上年底

之2.01%降至本年底之1.70%。其中，本國

銀行 (含本國一般銀行及中小企業銀行)國

內外營業單位合計之逾放比率，由上年底

之1.83%降至本年底之1.54%；外國銀行在

全 體 金 融 機 構 逾 期 放 款 比 率

3 6 12
93

9
年
月底3 6 12

94
9 3 6 12

95
9 3 6 12

96
9 3 6 12

97
9

註：＊ 不含應予觀察之放款。
資料來源：本行金融業務檢查處。

%
6

5

4

3

2

1

0

全體金融機構逾放比率（舊定義） 全體金融機構逾放比率（新定義）
＊

全體金融機構授信與金融市場票債券發行餘額變動數 2

(直接金融與間接金融)1
單位：新台幣億元；%

年 /月

全體金融機構授信餘額變動數
(間接金融) 證券發行餘額變動數 證券發行減 6

金融機構
投資及 RS
(直接金融)

合 計
=
+小計

放款 投資 股票 3 短期票券 4 公司債 海外債 5 政府債券 4

95
96
97
97 / 1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

資產證券化
受益證券

小計

13,748
9,618
12,305
1,982
-371
767
1,652
1,577
1,723
867
1,014
1,482
-308
644
1,276

8,378
7,332
6,475
1,324
-352
600
39

1,228
1,213
810
119

1,350
1,043
164

-1,062

5,370
2,286
5,830
658
-19
167
1,613
349
510
57
895
132

-1,351
480
2,338

3,184
2,591
2,398
342
459
606
1,140
-92
-379
-462
-223
77

-1,037
335
1,632

828
225
106
31
-61
-71
30
6
6
11
43
63
13
2
33

-290
-524
-220
51

-163
325
316
77

-416
45
58
121
-632
147
291

-405
-468
323
-145
-5
-69
34
-28
-209
-41
-96
27
31
156
668

-455
1,139
-271
56
34

-112
-12
-12
-54
71
5

-42
-50
-128
-27

2,225
1,381
2,952
369
700
579
816
-50
350
-484
-65
-80
-362
350
829

1,281
838
-932
-20
-46
-46
-44
-85
-56
-64
-168
-12
-37
-192
-162

-1,512
824

-3,379
-628
662
551
-446
-455
-905
-507
-1,092
-160
363
-209
-552

12,236
10,442
8,926
1,354
291
1,318
1,206
1,122
818
360
-78

1,322
55
435
724

註：1.直接金融包括股票、短期票券、公司債、海外債、政府債券及資產證券化受益證券之發行總額，但扣除金融機構證券投資及
附賣回投資；間接金融包括央行、全體存款機構、信託投資公司及人壽保險公司之放款及投資，以及催收款及轉銷呆帳等。

2.全體金融機構包含央行、全體存款機構、信託投資公司及人壽保險公司。放款包含銀行轉列之催收款及打銷呆帳金額；投資
係按原始取得成本衡量。

3.股票包括上市（櫃）公司現金增（減）資及新上市（櫃）公司承銷股票（按承銷價格計算）。
4.短期票券包括商業本票及銀行承兌匯票；政府債券包括公債及國庫券。
5.海外債包括 GDR及海外可轉換公司債。
6. 93年 1 月起銀行債票券附賣回投資(RS)由「證券投資」改列「放款」，直接金融變動數之減項原應不含銀行 RS交易餘額變
動數，惟 92年以前銀行未填報 RS 相關資料，無法追溯，為使與 92年比較基礎一致，因此 93年起直接金融變動數仍扣除
銀行 RS交易餘額變動數。

資料來源：本行網站「統計資料」下「金融統計」。
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台分行之逾放比率因受香港上海匯豐銀行

併購中華商業銀行及新加坡商星展銀行併

購寶華商業銀行致逾放增加之影響，由上

年底之0.75%上升至本年底之1.20%；基層

金融機構之逾放比率由上年底之 5.67%降

至 4.85%。本年底全體金融機構之逾期放

款仍以本國銀行及基層金融機構為主，分

別占82.21%及15.04%。

1.銀行牌告利率

本年初以來，為防範通膨於未然，本

行分別於3月及6月兩度調高貼放利率，惟

下半年受全球景氣趨緩影響，國內出口貿

本國五大銀行存款牌告平均利率*

註：*本國五大銀行原為台銀、合庫銀、一銀、華銀及彰銀，自 97年 11月起以土銀取代彰銀。
資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。

1 4 7 10
95 96 97 年

月1 4 7 10 1 4 7 10

%

3.0

2.5

2.0

1.5

1.0

0.5

0

一年期定期存款利率(固定) 一個月期定期存款利率(固定) 活期儲蓄存款利率

各 類 金 融 機 構 逾 期 放 款 比 率

註：本國銀行資料包括本國一般銀行（含全國農業金庫）及中小企業銀行國內外營業單位。
資料來源：本行金融業務檢查處。

97年底 96年底

1.83

本國銀行 基層金融機構外國銀行在台分行 信託投資公司 全體金融機構

1.54 1.20 0.75

4.85 5.67

29.01

1.70 2.01

%
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易負成長，失業率攀升，民間消費與投資

疲弱，在通膨壓力已減輕之情況下，為提

振內需及改善就業情況，本行自 9月起共

五度調降貼放利率，致各銀行全年存放款

牌告利率呈現先升後降走勢。以本國五大

銀行為例，一個月期及一年期定期存款牌

告平均利率（固定）分別自上年底之2.09%

及 2.62%，逐步調高，至本年 8 月底為

2.19%及2.72%，之後轉呈下降，至本年底

為0.91%及1.42%。另五大銀行之平均放款

基準利率亦自上年底的 4.31%升至本年 10

月的 4.44%，之後持續下降至本年底之

4.21%。

2.新承做放款利率

本年1月至10月間五大銀行新承做放

款加權平均利率大致維持在2.83%至2.91%

間狹幅變動，隨後受本行連續調降貼放利

率，引導銀行跟隨調降放款基準利率及指

數型房貸指標利率影響，11月新承做放款

加權平均利率降至 2.72%；12 月再降至

2.35%。總計，全年平均為2.80%，較上年

之2.70%仍上升0.1個百分點；若不含國庫

借款，則全年平均為 2.82%，亦較上年之

2.72%上升0.1個百分點。

3.存放款加權平均利率

本年本國一般銀行存款及放款加權平

均利率均呈先升後降走勢。平均存款利率

方面，受本行上半年兩度調升貼放利率影

響，加以股市下挫，使得活期性存款流向

定期性存款，致存款加權平均利率由上年

第4季之1.70%上升至本年第3季之1.84%。

第4季受本行自9月起五度調降貼放利率影

響，存款加權平均利率一路下降至1.71%，

總計全年平均存款利率為 1.77%，較上年

之1.59% 上升0.18個百分點。放款加權平

均利率亦由上年第4季之3.44%上升至本年

本國五大銀行放款平均利率

註： *新承做放款包含購屋貸款、資本支出貸款、週轉金貸款及消費性貸款。
資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。

1 4 7 10
95 96 97 年

月1 4 7 10 1 4 7 10

%
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放款基準平均利率 新承做放款加權平均利率*
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第3季之3.50%，第4季受本行降息，各銀

行調降放款基準利率及指數型房貸指標利

率影響，放款加權平均利率下降至3.32%，

惟全年平均放款利率為 3.44%，較上年之

3.31% 上升 0.13個百分點。存放款利差則

由上年的 1.72個百分點縮減至本年的 1.67

個百分點。

全體存款機構稅前盈餘由上年之 819

億元降至本年之724億元，減少95億元。

其中，本國銀行及中華郵政公司儲匯處，

因金融資產評價及投資證券之利益減少，

致本國銀行本年稅前盈餘由上年 389億元

降為344億元，計減少45億元；中華郵政

公司儲匯處稅前盈餘減少52億元。農漁會

信用部稅前盈餘亦減少 7億元。外國銀行

在台分行稅前盈餘則較上年增加9億元。

若就本國銀行利息收入結構分析，本

年放款及貼現利息占利息收入之比重由上

全體存款機構盈餘概況
單位：新台幣億元；%

銀行別
稅前盈餘 資產報酬率*

97年 96年 變動金額 97年 96年 變動百分點

本國銀行***
外國銀行在台分行

信用合作社

農漁會信用部

中華郵政公司儲匯處

合 計

淨值報酬率**
97年 96年 變動百分點

344
246
18
38
78
724

389
237
18
45
130
819

-45
9
0
-7
-52
-95

0.12
0.75
0.31
0.26
0.17
0.18

0.14
0.89
0.30
0.31
0.30
0.22

-0.02
-0.14
0.01
-0.05
-0.13
-0.04

1.90
33.05
4.53
4.17
47.66
3.56

2.15
39.02
4.47
5.12
18.03
3.95

-0.25
-5.97
0.06
-0.95
29.63
-0.39

註：* 資產報酬率＝稅前盈餘／資產總額。
** 淨值報酬率＝稅前盈餘／淨值。
***含中小企業銀行資料。

資料來源：本行金融業務檢查處。

本國銀行存放款加權平均利率

資料來源：本行編「中華民國金融統計月報」。
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年之71.27%提高為72.58%，其他利息收入

亦由上年之7.06%提高為7.28%；存放及拆

放同業利息與有價證券利息收入比重，則

分別由上年之10.74%及10.93%降低至本年

之9.64%及10.50%。

以資產報酬率 (稅前盈餘/資產總額)及

淨值報酬率 (稅前盈餘/淨值) 觀察其經營

績效，本年全體存款機構資產報酬率及淨

值報酬率，分別由上年之0.22%及3.95%下

降為0.18%及3.56%，各類金融機構之資產

報酬率及淨值報酬率多呈下降。其中，外

國銀行在台分行之資產報酬率居各類金融

機構之冠。

在資本適足率方面，本年底本國銀行

平均資本適足率由上年底之10.80%上升為

11.00%，主要為銀行增加發行次順位債券

所致。

本 國 銀 行 利 息 收 入 結 構

資料來源：本行金融業務檢查處。

全體存款機構資產及淨值報酬率

資料來源：本行金融業務檢查處。
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資產報酬率（左標） 淨值報酬率（右標）%
0.6
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%
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4.0

0.0

-4.0
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放款及貼現利息

71.27％
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10.93％
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7.28％
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